
REGIONE PIEMONTE BU45 08/11/2018 
 
Codice A14000 
D.D. 10 ottobre 2018, n. 632 
Integrazione alla D.D. n. 453 del 02/07/2018: Rimodulazione del Valore annuale di 
Riferimento/Tetti per incremento dell’attivita' degenziale del Presidio Ausiliatrice e 
cessazione delle attivita' residenziale ex art. 26 L. 833/1978 del Centro “S. Maria ai Colli”, in 
applicazione alla programmazione regionale disposta dalla DGR n. 13-2022 del 5 agosto 2015 
e successiva DD regionale n. 238 del 11 aprile 2018.  
 
Vista la DGR n. 73-5504 del 3 Agosto 2017 avente ad oggetto “Approvazione delle nuove regole di 
finanziamento per l'acquisto di prestazioni sanitarie di ricovero e di specialistica ambulatoriale da 
erogatori privati accreditati per le annualita' 2017-2018-2019, dello schema di contratto e dei tetti 
di spesa della Regione Piemonte e delle Aziende sanitarie regionali per l'annualita' 2017.”; 
 
Vista la DGR n. 30-6425 del 26 gennaio 2018 avente ad oggetto “Programmazione Sanitaria 2018. 
Definizione dei tetti di spesa provvisori per l'acquisto, da parte delle ASL, di prestazioni sanitarie 
da erogatori privati.”;  
 
Vista la DGR n. 37-7057 del 14 giugno 2018 avente ad oggetto “Regole di finanziamento per 
l'acquisto di prestazioni sanitarie da erogatori pubblici e privati. Integrazione alla DGR n. 73-5504 
del 3.08.2017. Definizione dei tetti di spesa regionali ed aziendali ed approvazione dello schema di 
contratto per le annualita' 2018-2019. “; 
 
Vista la D.D. n. 453 del 02 luglio 2018 avente ad oggetto “Valore annuale di Riferimento/Tetti per 
l’annualità 2018 delle prestazioni di ricovero per acuzie e post acuzie, e di prestazioni 
ambulatoriale (incluso PS) per ciascun erogatore privato e progetti di sperimentazione gestionale 
ex art. 9 bis d.lgs. 502/92 e s.m.i.”; 
 
Considerata la richiesta di chiarimento pervenuta alla Direzione sanità dalla Fondazione don Carlo 
Gnocchi – Onlus in cui evidenziava che il valore annuale di riferimento/tetto per l’annualità 2018-
2019 delle prestazioni di ricovero post acuzie assegnato al Presidio Ausiliatrice (cod. Azienda 
“990”), nelle premesse della D.D. n. 453 del 02 luglio 2018, non è stato incrementato delle attività 
degenziali imputabili ai nuovi posti letto autorizzati e accreditati con la D.D. regionale n. 238 del 11 
aprile 2018 a seguito di cessazione delle attività residenziale ex art. 26 L. 833/1978 del Centro “S. 
Maria ai Colli” ; 
 
Dato atto, inoltre, che la DGR n. 13-2022 del 5 agosto 2015 ha previsto con riferimento all’attività 
degenziale erogata dalla Fondazione don Carlo Gnocchi – Onlus: 

 un fabbisogno a tendere oggetto di contrattazione di 47 posti letto di RRF di 2° Livello e 
di 21 posti letto di RRF di 3° Livello (Neuriabilitazione) per il Presidio Ausiliatrice; 

 il superamento a tendere dell’attività residenziale del Centro di riabilitazione ex art. 26 
L. 833/1978 denominato “Centro S. Maria ai Colli”; 

 un tetto complessivo di spesa annuale per le attività di cui ai punti precedenti pari per i 
residenti Piemontesi a euro 5.540.000, e per i non residenti a euro 300.000. 

 
Dato atto, altresì, che la D.D. regionale n. 238 del 11 aprile 2018 ha previsto con riferimento 
all’attività degenziale erogata dalla Fondazione don Carlo Gnocchi – Onlus: 

 la cessazione definitiva dell’attività residenziale del Centro di riabilitazione ex art. 26 L. 
833/1978 denominato “Centro S. Maria ai Colli” entro il 15 giugno 2018; 



 un assetto degenziale autorizzato e accreditato di 45 posti letto di RRF di 2° Livello e di 
21 posti letto di RRF di 3° Livello (Neuriabilitazione) per il Presidio Ausiliatrice. 

 
Ritenuto, per le motivazioni di cui ai punti precedenti, che il valore annuale di riferimento/tetto 
relativo alle attività degenziali per residenti della Regione della Fondazione don Carlo Gnocchi 
Onlus, approvato per l’annualità 2018 nell’allegato C della DGR n. 37-7057 del 14 giugno 2018, 
deve essere rimodulato come segue: 
 

  POST ACUZIE 

  

D.D. n. 453 del 
02/07/2018 

Rimodulazione a 
seguito attuazione 
della D.D. regionale 
n. 238 del 11 aprile 
2018 

Valori di 
riferimento/Tet
to aggiornati 
con il presente 
atto 

 A B C=A+B 
TOTALE 5.540.000 0 5.540.000 
Valori di riferimento  3.135.227 1.034.052 4.169.279 
Tetto vincolato alle prestazioni post 
acuzie ex. art 26 erogate dal Centro S. 
Maria ai Colli  

2.404.773 -1.034.052 1.370.721 

 
Dato atto che il valore di riferimento/tetto 2018 delle strutture di proprietà della Fondazione don 
Carlo Gnocchi è stato rimodulato del 43% del Tetto vincolato alle prestazioni ex. art 26 con la DGR 
n. 37-7057 del 14 giugno 2018 al fine di tenere conto della cessazione dal 15 giugno 2018 delle 
attività residenziali del Centro di riabilitazione ex art. 26 L. 833/1978 “S. Maria ai Colli” e 
conseguente autorizzazione e accreditamento di nuovi posti letto al Presidio Ausiliatrice con D.D. 
regionale n. 238 del 11 aprile 2018 in applicazione con quanto disposto dalla DGR n. 13-2022 del 5 
agosto 2015 e s.m.i.; 
 
Dato atto, altresì, che il valore annuale di riferimento/tetto delle prestazioni di ricovero post acuzie 
per residenti della Regione del Presidio Ausiliatrice nell’annualità 2019, a seguito della cessazione 
definitiva nel 2018 dell’attività residenziale del Centro di riabilitazione ex art. 26 L. 833/1978 
denominato “Centro S. Maria ai Colli”, terrà altresì conto dell’ulteriore integrazione del tetto pari a 
euro 1.370.721 che è stato vincolato per l’esercizio 2018 – con il presente atto – alle prestazioni 
post acuzie ex. art 26 erogate dal Centro sino alla data di cessazione definitiva delle attività 
residenziali; 
 
Ritenuto, per le motivazioni di cui ai punti precedenti, che il valore annuale di riferimento/tetto 
relativo alle attività degenziali per residenti della Regione della Fondazione don Carlo Gnocchi 
Onlus, approvato per l’annualità 2019 nell’allegato C della DGR n. 37-7057 del 14 giugno 2018, 
deve essere rimodulato come segue: 
 

  POST ACUZIE 

  

D.D. n. 453 del 
02/07/2018 

Rimodulazione a 
seguito attuazione 
della D.D. regionale 
n. 238 del 11 aprile 
2018 

Valori di 
riferimento/Tet
to aggiornati 
con il presente 
atto 

 A B C=A+B 



  POST ACUZIE 

TOTALE 5.540.000 0 5.540.000 
Valori di riferimento  3.135.227 2.404.773 5.540.000 
Tetto vincolato alle prestazioni post 
acuzie ex. art 26 erogate dal Centro S. 
Maria ai Colli  

2.404.773 -2.404.773 0 

 
Dato atto che la rimodulazione del valore annuale di riferimento/tetto relativo alle attività degenziali 
per residenti della Regione (inclusi gli stranieri, gli ENI e gli STP a carico del SSN) della 
Fondazione don Carlo Gnocchi Onlus per le annualità 2018 e 2019 non determina una variazione 
del tetto complessivo e invalicabile del SSR indicato dalla DGR n. 37-7057 del 14 giugno 2018, 
pari per ciascuna annualità ai seguenti valori economici:  
 

ACUZIE 

POST ACUZIE 
(incluso 
Prestazioni ex art. 
26 – Don Gnocchi) 

AMBULATO
RIO (incluso 
PS) 

TOTALE 

A B C D=A+B+C 
204.184.980 151.026.455 216.368.233 571.579.668 

 
Ritenuto che l’ASL di competenza territoriale delle strutture di proprietà della Fondazione don 
Carlo Gnocchi, ASL Città di Torino, dovrà recepire nel contratto da sottoscrivere per il Biennio 
2018-2019 con il Presidio Ausiliatrice ed il Centro S. Maria ai Colli la variazione del valore annuale 
di riferimento/tetto di riferimento indicata nel presente atto, e declinare per ASL di residenza nelle 
annualità 2018 e 2019 il valore di riferimento delle prestazioni di ricovero post acuzie per residenti 
della regione che è stato rimodulato per il Presidio Ausiliatrice con il presente atto: 

 Anno 2018: euro 1.034.052; 
 Anno 2019: euro 2.404.773; 

 
Precisato, per l’annualità 2018, che l’eventuale residuo del valore assegnato per l’assistenza 
domiciliare alla Fondazione don Gnocchi, in conformità alle condizioni contrattuali vigenti per le 
prestazioni ex art. 26 L.833/1978, potrà essere compensato dall’ASL da una maggior produzione 
delle prestazioni ex art. 26 L. 833/1978 erogate dal “Centro S. Maria ai Colli” – nel periodo dal 1 
gennaio 2018 sino alla data di cessazione definitiva dell’attività residenziale del Centro -  rispetto al 
tetto di struttura pari a euro 1.370.721;  
 
Dato atto che alla presente determinazione si applicano le disposizioni di cui alla DGR n. 37-7057 
del 14 giugno 2018 e s.m.i; 
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale; 
 
Ciò premesso e motivato, attestata la regolarità amministrativa del presente atto; visti, tra l’altro, 
l’art. 95.2 dello Statuto regionale e l’art. 17 della L.R. 28.7.2008 n. 23. 
 

DETERMINA 
 

 di approvare per l’esercizio 2018 la seguente rimodulazione del valore annuale di 
riferimento/tetto relativo alle attività degenziali per residenti della Regione della Fondazione 
don Carlo Gnocchi Onlus: 



  
  POST ACUZIE 

  

D.D. n. 453 del 
02/07/2018 

Rimodulazione a 
seguito attuazione 
della D.D. regionale 
n. 238 del 11 aprile 
2018 

Valori di 
riferimento/Tet
to aggiornati 
con il presente 
atto 

 A B C=A+B 
TOTALE 5.540.000 0 5.540.000 
Valori di riferimento 3.135.227 1.034.052 4.169.279 
Tetto vincolato alle prestazioni 
post acuzie ex. art 26 erogate 
dal Centro S. Maria ai Colli  

2.404.773 -1.034.052 1.370.721 

 
 di dare atto che il valore di riferimento/tetto 2018 delle strutture di proprietà della 

Fondazione don Carlo Gnocchi è stato rimodulato del 43% del Tetto vincolato alle 
prestazioni ex. art 26 con la DGR n. 37-7057 del 14 giugno 2018 al fine di tenere conto della 
cessazione dal 15 giugno 2018 delle attività residenziali del Centro di riabilitazione ex art. 
26 L. 833/1978 “S. Maria ai Colli” e conseguente autorizzazione e accreditamento di nuovi 
posti letto al Presidio Ausiliatrice con D.D. regionale n. 238 del 11 aprile 2018 in 
applicazione con quanto disposto dalla DGR n. 13-2022 del 5 agosto 2015 e s.m.i.; 

 di dare atto che il valore annuale di riferimento/tetto delle prestazioni di ricovero post acuzie 
per residenti della Regione del Presidio Ausiliatrice nell’annualità 2019, a seguito della 
cessazione definitiva nel 2018 dell’attività residenziale del Centro di riabilitazione ex art. 26 
L. 833/1978 denominato “Centro S. Maria ai Colli”, terrà altresì conto dell’ulteriore 
integrazione del tetto pari a euro 1.370.721 che è stato vincolato per l’esercizio 2018 – con il 
presente atto – alle prestazioni post acuzie ex. art 26 erogate dal Centro sino alla data di 
cessazione definitiva delle attività residenziali; 

 di approvare per l’esercizio 2019 la seguente rimodulazione del valore annuale di 
riferimento/tetto relativo alle attività degenziali per residenti della Regione della Fondazione 
don Carlo Gnocchi Onlus: 

  

  POST ACUZIE 

  

D.D. n. 453 del 
02/07/2018 

Rimodulazione a 
seguito attuazione 
della D.D. regionale 
n. 238 del 11 aprile 
2018 

Valori di 
riferimento/Tet
to aggiornati 
con il presente 
atto 

 A B C=A+B 
TOTALE 5.540.000 0 5.540.000 
Valori di riferimento  3.135.227 2.404.773 5.540.000 
Tetto vincolato alle prestazioni 
post acuzie ex. art 26 erogate 
dal Centro S. Maria ai Colli  

2.404.773 -2.404.773 0 

 
 di stabilire che l’ASL di competenza territoriale delle strutture di proprietà della Fondazione 

don Carlo Gnocchi, ASL Città di Torino, dovrà recepire nel contratto da sottoscrivere per il 
Biennio 2018-2019 con il Presidio Ausiliatrice ed il Centro S. Maria ai Colli la variazione 
del valore annuale di riferimento/tetto di riferimento indicata nel presente atto, e declinare 
per ASL di residenza nelle annualità 2018 e 2019 il valore di riferimento delle prestazioni di 



ricovero post acuzie per residenti della regione che è stato rimodulato per il Presidio 
Ausiliatrice con il presente atto: 

 Anno 2018: euro 1.034.052; 
 Anno 2019: euro 2.404.773; 
 

 di dato atto che alla presente determinazione si applicano le disposizioni di cui alla DGR n. 
37-7057 del 14 giugno 2018 e s.m.i; 

 di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del 
bilancio regionale. 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. In entrambi i casi il termine decorre dalla data di pubblicazione sul BURP.  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
 Il Direttore Regionale 
 dott. Danilo BONO 
 
Il Dirigente Settore A1414B 
dott.ssa Franca DALL'OCCO 
 
Il Dirigente Settore A1416B 
dott. Antonino RUGGERI 


